
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - SOCIETA' PARTECIPATE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 41/N.M. del 29/12/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  961 

 del 27/02/2018
 
OGGETTO: Rimborsi ai datori di lavoro degli oneri relativi ai permessi retribuiti per le 

assenze dal servizio di propri dipendenti eletti Amministratori pubblici 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. Impegno di spesa per l’anno 2017. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il decreto sindacale di nomina come Responsabile del Settore I dell'Ente, 
acclarato al prot. 14441 del 06/10/2017; 

Premesso che: 
Visti gli artt. 79 e 80 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 [così modificati dal 

comma 21 dell’art.16,DL 13 agosto 2011, n.138 come sostituito dalla legge di 
conversione 14 settembre 2011 n. 148] che così recitano: 
 
Art. 79. Permessi e licenze 
1. I lavoratori dipendenti, pubblici e privati, componenti dei consigli comunali, provinciali, 
metropolitani, delle comunità montane e delle unioni di comuni, nonché dei consigli 
circoscrizionali dei comuni con popolazione superiore a 500.000 abitanti, hanno diritto di 
assentarsi dal servizio per il tempo strettamente necessario per la partecipazione a ciascuna 
seduta dei rispettivi consigli e per il raggiungimento del luogo di suo svolgimento. Nel caso in 
cui i consigli si svolgano in orario serale, i predetti lavoratori hanno diritto di non riprendere il 
lavoro prima delle ore 8 del giorno successivo; nel caso in cui i lavori dei consigli si protraggano 
oltre la mezzanotte, hanno diritto di assentarsi dal servizio per l'intera giornata successiva. 
…….. 
3. I lavoratori dipendenti facenti parte delle giunte comunali, provinciali, metropolitane, delle 
comunità montane, nonché degli organi esecutivi dei consigli circoscrizionali, dei municipi, delle 
unioni di comuni e dei consorzi fra enti locali, ovvero facenti parte delle commissioni consiliari o 
circoscrizionali formalmente istituite nonché delle commissioni comunali previste per legge, 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ovvero membri delle conferenze dei capogruppo e degli organismi di pari opportunità, previsti 
dagli statuti e dai regolamenti consiliari, hanno diritto di assentarsi dal servizio per partecipare 
alle riunioni degli organi di cui fanno parte per la loro effettiva durata. Il diritto di assentarsi di cui 
al presente comma comprende il tempo per raggiungere il luogo della riunione e rientrare al 
posto di lavoro. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano altresì nei confronti dei 
militari di leva o di coloro che sono richiamati o che svolgono il servizio sostitutivo. 
4. I componenti degli organi esecutivi dei comuni, delle province, delle città metropolitane, delle 
unioni di comuni, delle comunità montane e dei consorzi fra enti locali, e i presidenti dei consigli 
comunali, provinciali e circoscrizionali, nonché i presidenti dei gruppi consiliari delle province e 
dei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, hanno diritto, oltre ai permessi di cui ai 
precedenti commi, di assentarsi dai rispettivi posti di lavoro per un massimo di 24 ore lavorative 
al mese, elevate a 48 ore per i sindaci, presidenti delle province, sindaci metropolitani, 
presidenti delle comunità montane, presidenti dei consigli provinciali e dei comuni con 
popolazione superiore a 30.000 abitanti. 
5. I lavoratori dipendenti di cui al presente articolo hanno diritto ad ulteriori permessi non 
retribuiti sino ad un massimo di 24 ore lavorative mensili qualora risultino necessari per 
l'espletamento del mandato. 
6. L'attività ed i tempi di espletamento del mandato per i quali i lavoratori chiedono ed ottengono 
permessi, retribuiti e non retribuiti, devono essere prontamente e puntualmente documentati 
mediante attestazione dell'ente. 
 
Art. 80 - Oneri per permessi retribuiti 
1. Le assenze dal servizio di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 dell'articolo 79 sono retribuite al lavoratore 
dal datore di lavoro. Gli oneri per i permessi retribuiti dei lavoratori dipendenti da privati o da enti 
pubblici economici sono a carico dell'ente presso il quale gli stessi lavoratori esercitano le 
funzioni pubbliche di cui all'articolo 79. L'ente, su richiesta documentata del datore di lavoro, è 
tenuto a rimborsare quanto dallo stesso corrisposto, per retribuzioni ed assicurazioni, per le ore 
o giornate di effettiva assenza del lavoratore. Il rimborso viene effettuato dall'ente entro trenta 
giorni dalla richiesta. Le somme rimborsate sono esenti da imposta sul valore aggiunto ai sensi 
dell'articolo 8, comma 35, della legge 11 marzo 1988, n. 67. 
 

ritenuto di dover e poter procedere ad impegnare €. 3.000,00 somma presumibile 
per la successiva liquidazione in favore dei Consiglieri comunali, per l’effettiva loro 
partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale e di Commissioni Consiliari, giusto 
atto di Consiglio comunale n. 20 del 24/07/2017 ad oggetto: “Convalida degli eletti 
proclamati a seguito dell'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale dell'11 
giugno 2017” ; 

visto il richiamato D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 
intendono integralmente riportate e trascritte; 

1. di impegnare la somma di € 3.000,00 per far fronte alla liquidazione delle 
richieste di rimborso dei datori di lavoro ai propri dipendenti per le assenze dal 
lavoro per l’espletamento del mandato e per partecipare quali  amministratori di 
questo Ente, alle riunioni degli organi di cui fanno parte per la loro effettiva 
durata, periodo di riferimento dal 24 luglio 2017;   

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



2. ed imputare la somma € 3.000,00 al Cap. 16.01 del bilancio di previsione 2017 
Epigrafato: “Rimborso ai datori di lavoro degli oneri per permessi retribuiti art. 80 
D.Lgs 267/2000 Consiglieri comunali”; 

3. di provvedere con successivi provvedimenti alla definizione dell’obbligazione di 
spesa verso terzi nonché alla relativa liquidazione, previa richiesta di rimborso da 
parte delle ditte datrici di lavoro de i Consiglieri comunali;  

4. di dare atto che la spesa, il cui importo è qui impegnato, non rientra tra quelle 
per le quali è previsto un tetto di spesa anno massimo.  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Uff. C.c./nd 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 c. 5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 Segretario generale  

Responsabile Settore I 
f.to Dr.ssa Caterina BINETTI 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2018 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2018 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data ___________ 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

IMP. 1542/2017 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 245
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 27/02/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




